
 

PORTARIA N.174/2024, de 25 de janeiro de 2024. 

 
 

Dispões sobre a alteração de membros do Conselho 

Municipal de Saúde - CMS e dá outras 

providências. 

 

 

TIAGO DALSASSO, Prefeito Municipal de Nova Trento, Estado de Santa 

Catarina, usando das atribuições que lhe confere o inciso VII, do artigo 94, da Lei 

Orgânica Municipal,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica alterada as Portarias n° 214/21, nº 616/21, nº 195/22, nº 201/22 e nº 686/22, 

que nomeou membros para compor o Conselho Municipal de Saúde - CMS do 

município de Nova Trento/SC, na seguinte representação: 

 

 

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde e Desenvolvimento Comunitário: 

Titular: Maria Cristina Adami;  

Suplente: Bruno Eufrasio Cunha.  

 

Representantes da Secretaria Municipal do Bem Estar Social e Habitação: 

Titular: Samanta Lazzarotto Franzoi; 

Suplente: Fernanda Casola. 

 

II – PRESTADORES DE SERVIÇOS  

 

Representantes da Rede Hospitalar Privada: 

Titular: Luciano Ferreira Rocha; 

Suplente: Marcelo Gulini.   

 

 

 

 

 



 

III – REPRESENTANTES DE TRABALHADORES DA ÁREA DA SAÚDE 

 

Profissionais da Saúde: 

Titular: Ana Lucia Francisco; 

Suplente: Francielli Sabrina Andrietti.  

 

IV – REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE USUÁRIOS 

 

Representante da Associação de Pais e Professores: 

Titular: Maria Inês Corrêa da Silva;   

Suplente: Christiani Talita Marchi Vieira Dorneles.  

 

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais - SITRUNT:  

Titular: Clarice Poli Ferrari;  

Suplente: Maria Goretti Minatti.  

 

Representantes de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE:  

Titular: Cinelândia Maria Venier Cipriani; 

Suplente: Marcelo Gêssele.  

 

Representantes de Clubes de Serviços - CDL: 

Titular: Cristina Eccher em substituição de Marçal Aurélio Valle; 

Suplente: Lenice Maria Dalbosco em substituição de Beatriz de Jesus Sapanos.  

  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

 

 

Nova Trento, 25 de janeiro de 2024. 

 

 

Tiago Dalsasso 

Prefeito Municipal 

 

 
Registrada e publicada a presente Portaria no Diário Oficial dos Municípios/DOM/SC. 


